Ihr

Frankfurt a. M.
d. 20. Aug. 1839.

aufriichtig ergebener
Arthur Schopenhauer.

283. Schopenhauer an die Kön. Norwegische Gesell-¹⁵
schaft der Wissenschaften.

Socii clarissimi!

Collegae humanissimi!

Ignoscere mihi velitis, quod tam diu distuli ad duas, quibus me honorastis, epistolas rescribere: in animo enim²⁰ erat, simul de praemiorum mihi destinatorum acceptione in responso meo certiores vos reddere, eaque propediem ventura esse quotidie ratus, de die in diem exspectavi, donec tandem, his ultimis diebus ad me pervenerunt. Jam igitur, Socii clarissimi, ex animo gratias vobis ago: licet enim probe²⁵ sciam, vos nil nisi mentis iudicium & animi justitiam secutos palmam mihi detulisse, grato tamen animo agnosco, justos eosdemque acutos iudices mihi contigisse, tales demum, apud quos nocere non mihi poterat, quod sententia mea vulgi opinionibus & sacerdotum quorundam placitis³⁰ refragabatur, sed qui, ut veros Academicos decet, plus veritati quam hominum etiam receptissimis commentis tribuerent. Eoque magis laetor, glriorque, me in consortium vestrum adscriptum esse, & pro parte virili enitar, ut tanto honore dignum semper me praestem. Nec non de aliqua³⁵

symbola in posterum vobis mittenda, ubi aliquid in eum finem idoneum menti meae sese obtulerit vel occasione suscitatum erit, serio cogitabo. Interim duorum librorum a me scriptorum exempla, quae adhuc mihi suppetunt, (ut
 5 etiam in posterum eorum quae adhuc editurus sum) libenter vobis mittere vellem, ut pro modulo meo saltem §^o 24^{to} legum Societatis satisfacerem: sed de via, qua hoc sine magno dispendio fieri possit, incertus haereo, eamque libenter a vobis discere vellem.

10 Quod disputationis meae, typis vestris expressae, triginta exempla, tantum numerum, mihi donare constituistis, gratissimo animo agnosco, eaque propediem exspecto, quum secundum litteras die Junii 15^{to} a vobis datas, illud opusculum e prelis vestris jam exiisse non dubitandum sit. —
 15 Celsissimi Regis effigies, in nummo honorario pulcherrime expressa, me amicosque magnopere delectavit: eumque nummum equidem semper conservabo, in memoriam collati in me honoris, cui ex ipsa regionum immensa distantia non parum splendoris accedit: ergo *τοῦτο μοι κειμήλιον ἔστω.*

20 Sed etiam post accepta praemia & collatos in me honores, non possum quin precibus vos adeam, de re quae magnopere mihi cordi est. Concedatis mihi, quaeso, ut anno proximo disputationis meae editionem heic repetere mihi liceat, ne legendi ejus copia popularibus meis diutius desit,
 25 & nolite fructus ex ejus lectione percipiendos genti nostrae invidere, sed, finis ultimi Academiis omnibus propositi memores, sinite doctrinae lucem quam latissime diffundi. Commentationum vestrarum enim perpauca exempla usque in Germaniam perveniunt; in regionibus autem vestris disputa-
 30 tio mea, utpote lingua peregrina conscripta, non nisi cultioribus, iisdemque paucioribus hominibus patet: sed in Germania tandem condignum lectorum numerum invenire poterit: quamobrem deplorandum foret, libellum utilem ab ea gente legi non posse, in cujus lingua conscriptus est.
 35 Neque fugere vos potuit, disputationem illam summa cura, summo studio, & revera, quod dicunt, "con amore" elaboratam esse, eaque continere "quae in hunc durent et plures

in annos": multas profecto cogitationes in ea emisti, quas diutissime mecum volveram & in adversariis meis reconditas servabam: quamobrem opusculum illud quam plurimis innotescere, valde cupio. Sciatis insuper, me jam quinquagesimum secundum agere anum: neque adhuc eam adeptus sum celebritatem, qua, quod ingenue fateor, dignum me esse credo: pauci igitur ad eam assequendam mihi supersunt anni, & jam Petrarcae voce mihi utendum est: "si quis, toto die currens, pervenit ad vesperam, satis est". Nolite ergo postulare, ut editionem illam diutius quam in annum proximum differam. Nequè vobis vel minimum officere poterit, quod dissertatio ista, postquam in Commentariis vestris publicata fuerit, in regione remotissima denuo lucem videat: quinimmo hoc non nisi in celebritatem honoremque vestrum redundare poterit: nam editionem meam meram prioris a vobis factae repetitionem, e commentariis vestris seorsum expressam esse profitebor; neque profecto officio deero, quin in praefatione debitis laudibus extollam humanitatem liberalitatemque vestram, qua hoc mihi permiseritis. Denique, si veniam, quam peto, mihi denegaveritis, nihilominus dissertatio illa, etiam absque opera mea, mox in Germania denuo publici juris fiet, quod quidem neque vos neque ego ullo modo impedire possumus. Nulla enim lege cautum est, ne quaevis scripta extra Germaniae fines edita in Germania denuo prelo subjiciantur: & hoc quotidie fieri videmus. Neque profecto deerit, qui hoc de libello meo facere properet, bibliopola: nam compertum habent, scripta mea certum emtorum numerum semper invenire, eoque majorem quo breviora sunt, & insuper sciunt, ea, quae ad mores hominum spectant, a pluribus imprimis a theologis legi solere. Quid, quod ante hos septem menses, quum nuntium gloriolae meae apud vos adeptae modo acceptum paucis cum familiaribus communicavissem, ecce statim viam suam invenit in Diurna politica hujus civitatis, ubi, Hercle, inter cetera publicâ notitiâ digna enarratus est, adjectâ querelâ, quod lucubrationes meae tam raro publici juris fierent, nec non spe, fore ut hujus opusculi etiam popularibus copia fieret. Hoc autem

non me auctore, vel instigatore, vel subornatore factum esse,
Deos Deasque omnes deiero: sed subolet mihi in eo biblio-
polarum officiosa sedulitas. Inde vero, quod dissertatio
mea a vobis typis expressa ab editionibus spuriiis tuta
5 praestari nequeat, manifestum est, me e venia, quam vos
rogo, lucrum quaerere neutiquam posse, quia nullum mihi
erit jus, quod bibliopolae vendere possem & quo ab editioni-
bus spuriiis ipse vindicaretur. — Solum igitur hoc interest
& agitur, utrum libellus meus concessione vestrâ, laudatâ
10 pro eâ liberalitate vestrâ, me curante & prospiciente editio-
nem, nundinis paschalibus anni proximi honorifice prodit-
urus sit, an solis bibliopolae auspiciis in lucem repturus.
Quamobrem animum inducere non possum, ut credam,
vos mihi veniam, quam peto, recusaturos esse: sed, utut
15 sit, obnixè vos rogo oroque, ut, pro liberalitate & benignitate
vestra, eam veniam mihi concedere & hujus rei quam
primum, per rem veredariam, certio rem me facere velitis,
ut omnem hac de re sollicitudinem ex animo ejicere possim,
mirum in modum doliturus, si, praeter spem, repulsam
20 tulero.

Grato igitur ob beneficia accepta animo & optima de
futuris spe, Socii clarissimi, semper ero
nominum vestrorum splendidissimorum
cultor deditissimus

25 Scribebam Francofurti Arthur Schopenhauer.
ad Moenum die 27^{mo}
mensis Septembris, 1839.

284. Die Kön. Norwegische Gesellschaft der Wissen-
schaften an Schopenhauer.

30 A. Schopenhauer, philosophiae Doctori,
viro celeberrimo
S. P. D.

Quod nostrum ad ea, quae a. d. V. Cal. Octobr. nobis
scripsisti, responsum justo diutius Tibi fuit expectandum,
35 id inde factum est, quod aliquantum inter nos exortum est
dissensionis, utrum eam, quam in litteris Tuis enixe petiisti,

dissertationis Tuae in Germania editionem recte Tibi permitteremus, nec ne. Namque ut, quod et a Te cum magno quodam studio exoptari et ipsum per se satis aequum reique ipsius rationi consentaneum esse videtur, id petenti Tibi nonnisi valde gravabundi abnegare posse nobis videbatur: ita erant inter nos, qui ad ea, quae ante a nobis hac in re jam facta erant, spectantes, haud satis salvâ constantiâ fieri posse censerent, si nunc eam, quam petisti, dissertationis divulgationem concederemus. Etenim quum in eo esset illa, ut prelo subjiceretur typis excudenda, orta est inter nos quaestio utrum in nostram linguam vernaculam prius vertenda esset, an, quâ scripta esset linguâ, eâdem apud nos in vulgus edenda. Inter complures rationes, quas secuti linguam, qua abs Te composita esset, retinendam esse censuimus, haec quoque erat (quamvis non omnium gravissima illa quidem) quod tum singula loca in Tua dissertatione deprehendisse nobis videbatur, quae a vulgi captu remotiora, ideoque vel plane non, vel prave intellecta, incultiorum hominum animos aequo gravius commovere sollicitareque et quodammodo perturbare posse viderentur; tum vero etiam in universum satius duximus rudi et indoctae multitudini aditum ad scriptionem non patefacere, quae ut in summa ad quam pervenitur, speciem prae se fert cujusdam et cum hominum sui ipsorum conscientia et cum sanctissimae nostrae religionis principii repugnantiae, ita eam habet et leniter fluentis orationis jucunditatem et totius ratiocinationis vim atque constantiam, et subtilioris denique doctrinis silvam, quam mirum in modum legentium animos capere, atque quamvis reluctantes, huc illuc flectere artissimis persuasionis vinculis ita constringere oporteat, ut sententiae in ea propositae sponte quodammodo in mentes influere videantur. Itaque, quo magis has dissertationis Tuae virtutes spectantes, dignissimam inter omnes eam habuimus, quae proposito praemio ornaretur, eo magis rursus agendum nobis putavimus, ut quantum in nobis esset, nonnisi hominibus maturo quodam et idoneo ad veritatem enucleandam iudicio praeditis ejus

legendae copiam faceremus. Quare, quum inter complures rationes hanc quoque secuti, haud vernacula nostra inter nos divulgandam eam esse semel decrevissemus, erant, uti supra diximus, qui, fore ut parum nobis constare videremur, si idem, quod in patria fieri noluissemus, nunc in peregrina terra permitteremus, rati, minime quidem prorsus abnegandum Tibi esse, quod petiisti, sed ita permittendum cense-
rent, ut in linguam latinam translata in Germania ederetur.

Verum enim vero, quoniam, re accuratius perpensa et deinde suffragiis permissa, major pars in eam jam discessit sententiam, et justo latius cosmopoliticum istum, quem vocant, sensum extendi, si in illa sententia perstaretur, nec eandem plane esse rei ipsius in Germania atque apud nos rationem, hisce litteris Tibi significare voluimus, nullam in societate nostra moram jam esse, quo minus quando Tibi ipsi visum fuerit, dissertationem Tuam in Germania cures edendam.

Persuasum habeas pergratum nobis facturum Te esse, si, quando oblata fuerit occasio, ad juvandum id, quod sibi proposuit societas nostra — quae Tua est et ingenii subtilitas et doctrinae ubertas — aliquid contuleris, gratissimisque nos animis semper accepturos esse, si aut mittenda scriptione aliqua nondum typis excusa aut alia quacunque ratione, Tuum erga illam studium et benevolentiam probaveris.

Quae operum Tuorum exempla societati nostrae donomissurum Te esse liberaliter promisisti, quaeque in posterum dare volueris, et certissima via et sine ullo Tuo sumptu ad nos pervenient, si, nomine praesidis nostrae societatis (Bugge) inscripto, per bibliopolêum aliquod Francofurtense, viris ornatissimis Perthes Besser & Mauke, bibliopolis Hamburgensibus, missa fuerint, et commendata; qui quidem viri, pro eo, quod inter ipsos et nos est commercium, nullo negotio protinus huc ea curabunt portanda.

Dabamus Nidarosiae a. d. XII Cal. Decembr. MDCCCXXXIX.

Fredr. Bugge. Fredr. Storm. E. Horneman. Th. Broch.
M. T. Holtermann.

285. Schopenhauer an die Kön. Dänische Gesellschaft der Wissenschaften in Kopenhagen.

Socii illustrissimi!

Reportatae victoriae ut statim per rem veredariam certio- 5
riorem me facere velitis rogo. Praemium autem mihi adjudicatum spero vos viâ diplomaticâ mihi transmissuros esse, quum habeamus heic Regium Danicum Legatum.

Haecce Dissertatio affinis est illi De libero arbitrio quam Nidarosiae Die Januarii 26, hujus anni, summo prae- 10
mio ornavit Regia Norvegica scientiarum Societas quippe quae non solum nummum majorem mihi adjudicavit, sed quod multo majoris aestimo etiam in consortium suum me adsciscere dignata est. Utrasque igitur Dissertationes anno proximo una et sub communi titulo „Die beiden Grund- 15
probleme der Ethik gelöst in zwei gekrönten Preisschriften“ publici juris faciam, licet ea de lib. arb. jam in Commentariis Reg. Norv. Societatis evulgata sit: horum enim Commentariorum perpauca exempla in Germaniam perveniunt; ambae autem illae Dissertationes mutuam 20
lucem sibi affundunt et conjunctae Corpus quoddam Essentialium Ethices constituent, quod quidem munificentiae Academicarum Scandinaviae acceptum referendum erit.